in suos subditos clericos & laicos, præter ea, quæ sunt ordinis, omnia ea, quæ possunt competere Episcopo, in suo territorio: *Card. Seraph. dec. 1386. c. in monasterijs sess. 20.* alienos verò subditos, etiam cum dimissoriis proprii Episcopi, non possunt ordinare, *Card. Seraph. decis. 985. c. abbat. sess. 23.* Guardiani & priores regularium possunt conferre primam tonsuram tantum in suis professis & subditis, in quos iurisdictionem quasi episcopalem habent, & non alios minores ordines: *Præpos. in c. quoniam num. 3. 69. dist. Presbyter quoque confert primam tonsuram subdito, Gemin. in c. 1. in gl. super vers. presbyteri hoc tit. in 6. Præpos. in d. c. quoniam num. 6. & ei in quem habet iurisdictionem Episcopalem: c. Psalmista 23. dist. & ibi Præpos. & Gemin. glos. in cap. 1. in verb. Episcop. de temp. ordin. in 6. Præpos. in d. c. quoniam num. 6. post gl. & ibi Can. Ioan. And. in c. cum contingat num. 17. & seqq. de at. & qual. & ibi Can. Verum Sot. in 4. dist. 25. q. 1. art. 1. ad secundum argum. dicit primam tonsuram non posse conferri à Presbytero vel Guardiano, quia usus Ecclesiæ resistit. Similiter Cardinales presbyteri, non possunt dare primam tonsuram nisi subditis, Ioan. And. in c. 1. num. 13. & 14. de supp. neglig. prælat. Præpos. in d. c. quoniam sub num. 6. Rot. de decis. 731. num. 10. & seqq. p. prima.*

7 Ordinatus † à Papâ, sine licentiâ Papæ, ab inferiore ad superiores ordines non promouetur, *c. cum in distribuendis hoc tit. & ibi Can.* Religiosi contra prohibitionem prælatorum suorum ordinari non debent, quia potest esse quod eorum prælati aliqua sua secreta commissa nouerint, propter quæ, salua conscientia, non possint promoueri, *c. an aures hoc tit. Clem. 1. §. ad ampliationem de stat. monach. & ibi gl. & Can. c. monachi. 56. quest. prima, obtenta præ-*

lati licentiâ, nec in minori ætate, nec sine diligenti episcopi examine ordinantur, priuilegijs quibuscunq̄ exclusis, *c. nullus secundo in fine sess. 23.* penitus Græcus à Latino, & e contra ordinari non potest, quia ritus sunt diuersi, & contingeret necessario fieri, aut contra ritum ordinati aut contra ritum ordinantis, & utrumque est malum, *c. cum secundum c. quod translationem hoc tit.* Nullus debet ordinari, qui illi ecclesiæ, aut pio loco, pro cuius necessitate vel utilitate assumitur, non ascribatur, ubi suis fungatur muneribus, *c. cum nullus sess. 23. 69. dist. in summa & c. 1. & 2. c. minores c. subdiaconi sess. 23.* quod si locum in consulto episcopo deseruerit, sacrorum ei executio interdicitur, *c. nullus 2. in fine sess. 23.* Psalmistatus † omnibus diebus conferri potest, quia canones de illo certum diem non exprimunt: *c. consultationi & ibi Pan. n. 5. Host. in fine & Can. communiter hoc tit.* cæteri minores ordines conferri possunt, diebus dominicis, & festis, vni, duobus, aut pluribus, dummodo non videatur generalis ordinatio, sacri ordines conferri debent, in quatuor temporibus, in sabbatho antè Dominicam de passione, vel in sabbatho sancto, *c. de eo hoc tit.* Consuetudo quod extrâ statuta tempora ordines sacri conferantur, est improbata, ut potè institutioni ecclesiæ inimica, *c. secundo hoc tit.* Vno die, potest aliquis promoueri ad omnes minores ordines, *d. c. de eo vbi vnum & c. ad minores ordines & ibi gl. dicit. quod ita de facto obtinet c. cum h. de eo qui fuit & c. 1. 2. resp. hoc tit. quod indefinite loquitur.* sed non debet quis eodem die accipere omnes ordines minores cum ordine sacro subdiaconatus, *d. c. cum ff. de eo qui fuit ord. suscepte.* Ex † decretis concilij Tridentini in collatione minorum ordinum interstitia seruantur arbitrio episcopi, ut promouendi eo accuratius, quantum sit huius disciplinæ pondus

pondus possint edoceri: *c. minores c. vt sanctorum sessio. 23.* post annum ecclesiasticum, non solarem, *Quarant. in summa Bullarj in verb. ordo & ibi addit. fin.* à susceptione postremi gradus minorum ordinum, ad sacros ordines promouentur, nisi necessitas, aut ecclesiæ utilitas, iudicio episcopi aliud exposcat: *d. c. minores vers. fin.* & correcti videntur canones decretorum, quæ certa in his tempora mandabāt obseruari, *dist. 77. in summa & c. prime, & c. secundo.* Duo sacri ordines non possunt alicui, etiam regulati, conferri vno die, vel duobus continuato ieiunio privilegijs & indultis, quibus concessis, non obstantibus quibuscunque. *c. litteras & c. dilectus hoc tit. c. subdiaconi vers. fin. sess. 23.* statuit Concilium Trid. quod promoti ad sacrum subdiaconatus ordinem, si per annum saltem in eo non sint versati, ad ulteriorem gradum, nisi aliud episcopo videatur, ascendere non permittantur; *c. subdiaconi vers. promoti sess. 23.* quodque assumendi ad sacrum presbyteratus ordinem, in diaconatu ad minus annum integrum, nisi, ob ecclesiæ utilitatem ac necessitatem, aliud episcopo videretur, ministrauerint, *c. qui pie in princ. sess. 23.* Ordinatus ꝑ ad sacrum ordinem, extrà statuta tempora, recipit ordinem, & characterem, *c. sane c. consultationi hoc tit. & vtrouque gloss. & Can.* quia tempus non est de substantiâ ordinum, ipso iure non recipit executionem ordinis, in congruo tempore suscepti, *c. litteras in fine c. pen. hoc tit. Anchar. in d. c. cum quidam Pan. in d. c. litteras in vlt. not. & oppos. v. c. secundum aliquos est suspendendus: c. cum quidam & ibi innoc. & iohannes Andreas, in verbo reddere debes hoc tit. cum quo post peractam pœnitentiam dispensat episcopus, vt in sic suscepto possit ministrare; non tamen ille qui ordinauit, sed successor, vel Papa, *d. c. consultationi & ibi gloss. fin. Pan.**

in c. cum quidam numero quinto, hoc tit. Pan. post Hostien. in d. c. consultationi numero quarto, & quinto, distinguit inter ignoranter recipientem & scienter, non metropolitanus, quia in subditos suffraganeorum suorum nullam habet potestatem, c. pastoralis de offic. ordin. Pan. in d. c. cum quidam numero 5. Conferens extrà tempora ordines, non est ipso iure suspensus, sed per sententiam priuandus potestate conferendi ordinem illum, quem illicitè contulit. *c. secundo in fine hoc tit. Pan. in c. litteras d. not. idem in c. dilectus in vlt. not. hoc tit. & ibidem Butr. & Can.* Suspensus à collatione certi ordinis, puta diaconatus, minorem recte confert, maiorem conferre non potest; quia quamuis non deliquerit in maiori ordine, fecit tamen se indignum delinquendo in minori, *Pan. in c. vel non est compos ante n. 6. tit. & ibi iohannes Andreas numero xi. Zab. in 3. q. cū quo solus Papa dispensat. gl. fin. in c. dilectus hoc tit. & ibi Can.* De stylo curiæ lolet impetrari rescriptum, extrà tempora nuncupatum, in quo datur licentia promoueri se faciendi in Romana curia, cum clausulis, quod orator examinetur, & promoueatur per deputatum à vicario vrbis, & dummodò arctatus & sufficienter beneficatus existat, extrà curiam, cū clausula, quod promoueatur à suo ordinatio, vel ab alio de eius licentia, similiter cum dicta clausula, dummodò arctatus & c. *Staphyl. de rescript. apostol. in forma breui s. datur per breue n. 22. & seqq.*

In promotione ꝑ ad minores ordines clericis secularibus non assignatur titulus, quia possunt à statu clericali recedere: *c. cū ex eo in fin. princ. de elect. in 6. c. 1. de cleric. coniug. c. non liceat & ibi gl. 1. de prab. præterea nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus ordinibus constitutus, antè decimū quartū*

annū

annum beneficium potest obtinere, is etiam fori priuilegio non gaudet, nisi beneficium ecclesiasticum habeat, (nam pensio non sufficit) *Gonzal. super reg. de mens. & alter. gl. 5. §. 5. num. 6. Paris. de resig. lib. 1. q. 10. num. 7. & lib. 2. q. 15. num. 15.* aut clericalem habitum aut tonsuram deferens, alicui Ecclesiæ, ex mandato Episcopi inseruiat; vel in seminario clericorum, aut in aliquâ scholâ, vel vniuersitate, de licentiâ Episcopi verterur: *c. nullus el. 1. seß. 21* à priuilegio canonis, si quis suadente, *Nau. conf. 24. de priuileg. Gonzal. super regul. de mens. & alternat. gloss. 5. §. 5. n. 7. & seqq.* aut immunitatis à gabellis, *c. ex parte de cleric. coniug. & ibi Pan. in 2. not. & Can. Guid. Papa quæst. 83. Couarr. pract. quæst. cap. 31. sub numer. 9.* aliisque priuilegijs, quæ multiplicia sunt, *Anchar. in c. vnico in 6. not. de cleric. coniug. in 6. Ioan. And. & Can. ibidem notant communiter,* non excluditur, quod enim non mutatur, stat incorrectum: *l. precipimus C. de appell. in fin. potest Episcopus contra eum delinquentem, licet iudicis sæcularis forum non possit declinare, procedere, & punire: arg. c. cum contingat de for. comp. Garc. de benef. p. 2. cap. 2. num. 16. & seqq.* orâ verò controuersia, an captus per iudicem sæcularem, vel apud eum accusatus, sit clericus, vel ecclesiasticæ iurisdictionis, huius causæ cognitio & definitio pertinet ad iudicem ecclesiasticum, *c. si iudex laicus de sent. excom. in 6. late Cou. pract. quæst. cap. 33.* Nullus clericus sæcularis, aut regularis in claustris degens non professus *6. constit. Pij V. publicata 12. Nouemb. 1568.* (à qua constitutione Gregorius XIII. eximit Iesuitas) *Paris. de resignat. benef. lib. 2. quæst. 6. sub nu. 19. Garc. de benef. p. 2. cap. 5. num. 13. & seqq.* quamuis alius sit idoneus ad sacros ordines, promoueri potest, nisi prius legitime constet eum beneficium ecclesiasticum perpetuum, non manuale aut tem-

porale, *Pan. in c. constitutus numer. 5. & in c. Michael. in 2. not. de fil. presbyt. Paris. de resig. benef. lib. 2. quæst. 6. num. 2.* nisi is ad quem spectat manualium dispositio, ordinandum Episcopo repræsentaret, *c. postulasti & ibi Host. Pan. de iurepat. c. penult. de Simon. Nau. conf. 20. hoc tit. quod sibi ad victum honestè sufficiat. pacifice possidere, c. 2. in princ. seß. 21.* Patrimonium verò suum, aut alienum *Ioan. And. in c. si pauper num. 2. de prob. in 6. & ibi Can. Garc. de benef. p. 2. c. 5. nu. 77. & seqq. & nu. 94. & seqq. & d. p. 2. cap. 5. §. 1. per totum vbi ponit quatuordecim quæstiones,* vel pensionem obtinentes, iuxta Concilium Trid. ordinari non possunt, nisi illi, quos Episcopus iudicauerit assumendos, pro necessitate vel commoditate ecclesiarum suarum, prius perspecto patrimonium illud, vel pensionem verè ab illis obtineri, & sufficientia esse ad vitam sustentandam; atque illa deinceps sine licentiâ Episcopi alienari aut extinguï, vel remitti nullatenus possint: *c. 2. vers. id vero & vers. patrimonium seß. 21. c. sanctorum dist. 70.* quæ utilitas vel commoditas ad esse præsumitur, *arg. l. nepos procul. in fine ff. de verb. signif. idè clericis huiusmodi,* ad titulum patrimonij vel pensionis, Episcopus dimissorias potest concedere; *Garc. de benef. part. 2. cap. 5. nu. 75. & seqq.* Episcopus committens alteri Episcopo, ordinationem certarum personarum, vel dans licentiam subditis, vt possint, à quo voluerint, Episcopo ad sacros ordines promoueri, *c. si episcopus de prob. in 6.* aut ordinans scienter aliquem, qui sit in bona fide, *Nau. conf. 14. num. 3. & 4. hoc tit. Paris. de resignat. benef. lib. 2. quæst. 6. num. 58.* aut etiam, qui prius in sacro ordine erat constitutus, *c. episcopus & ibi Dec. in 1. not. & Can. de prob. sine titulo; eiusque successor, ac ipsa ecclesia cathedralis, c. accepimus & ibi Pan. num. 3. & Anchar. in 4. not. & Can. de*

de ac & qual. & c. c. cum secundum & ibi gl. in verbo successores & c. episcopus de prab. c. tuis de prab. & vtrubiq; gloss. & Can. vel secundum alios ipsa mensa episcopalis, Ioan. And. in d. c. cum secundum num. 10. in fine & ibi Host. num. xi. sublata omni exceptione criminis, nisi post ordinationem sit factus indignus, tenentur ei administrare necessaria; donec in aliqua ecclesiâ ei conuenientia stipendia assignet: c. episcopus d. c. cum secundum de prab. d. c. accepimus, ac ordinatus, bona fide, ab Episcopo sciente vel debente scire, eum non habere, quo se aleret, non est suspensus ab executione ordinum, & celebrando non fit irregularis, sed vt dictum est, episcopus tenetur ei necessaria subministrare: c. 2. in fine sess. 21. Paris. de resig. benef. libr. 2. quest. 6. numer. 18. si ignoranter, tenetur archidiaconus, siue pœtentator, & si ille non est soluendo, tenetur episcopus in subsidium; c. ad hac & ibi gloss. in verbo examinentur de off. archid. & ibi Pan. sub numer. 2. Anchar. in c. accepimus & c. quero post DD. de prab. quia adhuc seruatum est Episcopo ius examinandi illum, c. quando 24. dist. c. sancta 23. dist. & semel examinatus iterum examinatur, præcipuè in quibus vertitur periculum animæ, c. causam de prob. & ibi Can. Si scienter ordinauerit aliquem ad titulum alteri debitum, tunc tenetur sibi prouidere de alio, gloss. fin. in c. cum secundum de prab. cap. 2. si bona fide, non potest conueniri ex dispositione dictorum canonum, sed ex generali obligatione, qua tenetur omnibus indigentibus, Pan. in d. c. cum secundum de prab. Quod si ordinatus per fraudem, seu mendacia episcopum deceperit, affirmando se habere titulum, vel patrimonium aliquod demonstrando, per quæ ordinator ei probabiliter credere debuit, vt hæ ostendat titulum patrimonij quæsitum,

cum pacto clandestino, de restituendo illud, post ordinationem, tunc ordinatus incurrit suspensionem, vt nec ad superiores ascendere, nec in suscepto ordine debeat ministrare, c. neminem, c. sanctorum 70. dist. c. per tuas el. 3. de Simon. Butr. in c. 2. in fine de prab. & ibi Can. & si in suscepto ordine ministrauerit, incurrit irregularitatem à solo Papa dispensabilem: d. c. per tuas el. 3. & ibi Can. & c. penult. de Simon. & Episcopus ordinans, non tenetur ad alendum ordinatum, Nau. conf. 45. hoc tit. Paris. de resig. benef. libro secundo quest. 6. sub numer. 18. Quarant. in summa Bullar. in verbo ordo § secunda constitutio vers. tertius casus Gonzal. vero super reg. de mens. & altern. gloss. 5. §. 10. numero 27. & seqq. tenet. quod nullam incurrit suspensionem & Garc. de benef. p. 2. cap. 5. nu. 21. & 28. ne episcopus absque culpa puniatur. c. 2. de constit. cum concordatis ibi allegatis, Clerici vero religiosi, siue sæculares more religiosorum in communi, ac claustris degentes, & in perpetuum non emittentes professionem, vel infra certum tempus, sine titulo ordinati, pœnas suspensionis executionis ordinum incurrun, ac etiam eos ordinans. Constit. Pij V. in incip. Romanus Pont. in bullario veteri 74 Paris. de resig. benef. lib. 2. q. 6. numero 19. Prima tonsura non iniiciuntur, qui sacramentum confirmationis non susceperint, & fidei rudimenta edocti non fuerint, qui que legere & scribere nesciant. c. prima sess. 23. Minores ordines ijs tantum conferri debent, qui saltem latinam linguam intelligunt, c. minores sess. 23. & sic ætas tonsuræ, & minorum ordinum est maior infantia, c. super inordinata & ibi gloss. in verbo pueri de prab. & ibi susè Pan. num. 8. & seqq. gloss. fin. in Clem. fin. de acat. & qual. & ordine proficiend. & ibi Zab. numero 7. & Can. iure decretorum nemo lectoribus connumerabatur,

L

tur,

tur, qui minor octodecim annis erat, c. nemo 78. dist. Accipiens primam tonsuram vel alios minores ordines antè confirmationem, etiam post Concilium Tridentinum non peccat mortaliter, nec incurrit aliquam censuram; quia concilium tantum præscribit episcopo, ne quem absque confirmatione admittat, Candelab. aur. de confirmat. quest. 41. Si quis infanti, nisi fortè intraverit religionem, per oblationem parentum, c. addidisti & c. seqq. 20. q. prima c. cum simus de regul. qui tamen præcisè non obligatur, c. primo & 2. de regular. in 6. seu illiterato, in quo deficit spes, quod possit addiscere, primam tonsuram, aut minores ordines contulerit, per vnum annum à collatione tonsuræ, siue ordinum, in quibus peccauit, est ipso iure suspensus; Archi. in c. nullus in verbo illiterato de tempor. ordin. in 6. & ibi Prob. ad monach. num. 24. & seqq. & si laici subditi voluerint tonsurari, infra annu suspensionis episcopi, non adibunt vicinos episcopos, sed iste suspensus poterit dare literas commendatitias ad ipsum ordinem vel tonsuram, ad instar confirmationis non consecrati, c. fin. & ibi gloss. pen. & fin. hoc tit. in 6. quam ibi approbat. Gemin. & Can. Nullus secularis siue regularis, ad subdiaconatus ordinem, Ioan. And. in d. c. fin. in fine & ibi Anchar. in fine Franc. & DD. antè vigesimum secundum, ad diaconatus antè vigesimum tertium, ad presbyteratus antè vigesimum quintum ætatis suæ annum promoueatur: c. nullus s. 23. sufficit dictos annos attigisse. gloss. in d. c. fin. in verbo decimo octauo de atate & qualitate & ibi Zab. numero octauo, licet alia sunt statuta tempora iure veteri clement. final. de atate & qualitate & in c. primo, & secundo, 78. distinct. super defectu ætatis, ad ordines, episcopus dispensare non potest, sed solus Papa, glossa penultima in d. clem. final. & ibi Put. in 7. questio. Ordinat. ad sacros ordines antè legiti-

mam ætatem, recipit characterem, executionem ordinis, & non est ipso iure suspensus, sed suspendendus ab executione ordinis usque ad legitimam ætatem. Pan. in c. vel non est compos numero 6. hoc tit. post gloss. in verbo atate & ibi Zabarel in quarta questione gloss. p. nalt. in clem. generalem de atate & qualitate & c. & ibi Can. sed per extrauag. Pii 11. est ipso iure & perpetuo suspensus ab ordinum executione, donec abolutionis beneficium consequatur, & si in eo præsumperit celebrare, efficitur irregularis: Pius 11. constit. 6. in bullar. antiq. Bebuff. in praxi p. 2. tit. de cleric. ad fa. ord. male promot. glossa 4. Quarant. in verbo ordo in princ. scalens. in Enchirid. de cens. tit. de suspens. cap. 14. vers. quod attinet ad penam ordinatis & c. potest episcopus, cum illo, postquam ad legitimam ætatem peruenit, tunc super irregularitate, quæ super suspensione dispensare: proueniunt enim ex occulto delicto, quia se fecit promoveri, non in atate legitimâ: c. liceat sessione 24. Viuald. in caud. aur. p. secunda tit. de suspens. in not. 40. si nondum ad ætatem legitimam peruenit, petenda est dispensatio & absolutio, à sede Apostolicâ Garc. de benef. p. 2. capite quinto numero 51 quæ sola, & non episcopus potest dispensare super defectu ætatis requisitæ ad sacros ordines. glossa penultima in clem. finali de atate & qualitate Zab. numero XI. & Can. Ordinans ætate inhabilem ad sacros ordines, non ipso iure sed per sententiam suspenditur à collatione omnium ordinum, d. capite vel non est compos & ibi glossa in verbo suspendentes & Pan. in 4. not. Zabarel in 2. q. Franc. in c. 1. s. fin. sub n. 4. circa finem de re iud.

Circâ ¶ ordinationem criminolorum 14 seruanda sunt infra scriptæ regulæ, quarum prima est. Omne debitum graue, ut est adulterii, homicidii, perurii, falsi testimonii, iudiciatio ordiæ, non summarie comprobatum,

batum, vel alias notorium, videlicet per sententiam, confessionem in iure factam, rei evidentiā. *cap. finali de cohabit. cleric. & mulier. c. super quibusdam de verborum significatione* inducit irregularitatem, quæ impedit clericos etiam, post peractam pœnitentiam, in susceptis ministrare, & prohibet à suscipiendis ordinibus. *cap. finali hoc titul. & ibi Can. cap. fin. de furt. & ibi Can.* quia etiam infamia facti repellit à promotione, *d. cap. fin. de furt. & ibi gl. in verbo infamia* Garc. de benef. part. septima capite octavo à numero 33. vsque ad finem nisi dispensetur per episcopum, qui in criminibus potest dispensare, nisi sit expressè prohibitus, *cap. dilectus & ibi glossa in verbo permissa. glossa in capite ex tenore in verbo citatur in fine hoc titulo cap. ac si clericus §. primo, & ibi glossa in verb. minora de iud.* & dispensando remouet infamiam, quæ accessoriè venit ad delictum, *cap. cum te & ibi Pan. n. 14. de re iud. cap. presbyt. in fine princ. 50. dist.* Altera regula est, nullum delictum, quantumque graue, occultum, pòst satisfactionem factam lætis, si potest delinquens satisfacere, ac peractam pœnitentiam vel congruam partem pœnitentiæ, impedit, in susceptis ministrare, ac ad maiores ordines ascendere sinè dispensatione & peccato; *capite ex tenore cap. fin. & ibi glossa penultima & finali & vtrobiq. DD hoc titul. capite finali de furt. & ibi gloss. fin. & Can.* quia nulla est pœna contentiosa, sed pœnitentialis: 32. *quest. 5. capite finali cap. erubescunt. 32. distinct.* delinquens est suspensus, quoad se, durante delicto, non quoad alios; *cap. finali de cohabitatio. ne cleric. & mulier. & ibi glossa cap. sacerdotes 1. q. 1. & ibi glossa & delictum occultum non inducit irregularitatem. glossa in d. cap. erubescunt d. cap. fin. hoc tit. in fine,* habetque se superior monendo non repellendo, *d. c. ex tenore d. c. final. hoc tit. ac delinquens suo relinquitur arbitrio, cap. mulieri de iureiur. cap. consulisti 2.*

questio. quarta cap. si omnia 6. quest. 1. Fallit in occulto homicidio, & occulta simonia scienter commissa, in ordine, vel beneficio: in quibus culpabiles, post pœnitentiam, sine peccato & dispensatione nec ministrant, nec promouentur; *d. cap. finali hoc titul. & ibi Ioan. And. numero 8. cap. requisitionis & ibi glossa 1. de accusat. ac cæteris criminibus,* quæ pòst peractam pœnitentiam impediunt executionem ordinis, *cap. reperiuntur & ibi glossa 1. quest. 1. Ioan. And. in c. nisi numero 23. & 44. de renunciat. & ibi Host. numero. 10. dicta crimina enumerant Innoc. in cap. & tenore de temp. ordinat.* Ex ¶ decretis Concilij Tridentini possunt 13 Episcopi in diocesi suâ, per se ipsos, aut Vicarium ad id specialiter deputandum, super omnibus irregularitatibus, & suspensionibus ex delicto occulto provenientius, & in quibuscunque casibus occultis, etiam sedî Apostolicæ teleruatis, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs deductis ad forum contentiosum dispensare: *capite liceat sessione 24. idem in hæresis crimine, in eodem foro conscientia, episcopis tantum, non eorum Vicarijs est permissum, cap. liceat episcopus sessione 24.* Verum ¶ clerico, cui ascensus ad sacros ordines, à suo prælato, ex quacunque causâ, etiam ob occultum crimen, quomodolibet, etiam extraiudicialiter fuerit interdictus, aut qui à suis gradibus, vel dignitatibus ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius prælati voluntatem concessa licentia de se promoueri faciendo, aut ad priores ordines, gradus, ac dignitates, siue honores restitutio suffragatur: *c. 1. sess. 14. quia tutius est subiecto, in inferiori ministerio, deseruire, quam cum præpositorum scandalo, graduum altiorum appetere dignitatem.* Non potest ¶ aliquid recipi ab episcopis, vel alijs ordinum collatoribus, eorumque

ministris, pro collatione quorumcumq̄ ordinū, etiam clericalis consuræ, vel pro litteris dimissorijs, aut testimonialibus, etiam spontè oblatum, nec pro sigillō, aut alia quācunq̄ de causā, aut quouis prætextu. Notarij verò, in ijs tantum locis, in quibus non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendi, pro litteris dimissorijs, aut testimonialibus, decimam tantum vnus aurei partem accipere possunt, dummodo eis nullum salarium sit constitutum, nec Episcopo aliquod emolumentum, ex Notarij commodis, provenire potest: tunc enim gratis operam suam præstare omninò tenentur; contrarijs taxis, etiam immemorabilibus, penitūs cassis & interdictis, si secūs fecerint, dans & accipiens ipso facto incurrit pœnas canonicas, *cap. 1. de Simon. & ibi late Anchar. cap. 1. sess. 21.*

De scrutinio in ordine faciēdo,

Titulus XII.

S V M M A R I A.

1. Scrutinium fit de ordinandorum vita, genere, patria, ætate, institutione, loco vbi educati sunt, moribus, doctrina.
2. Ex decretis Concilij Trid. per episcopum.
3. Ex dispositione iuris Canonici per Archidiaconum.
4. Ordinandus in scrutinio, tenetur pandere crimina, qua impediunt ordinū quem suscipit, executionem, notoria, & ea de quibus est difamatus.
5. Ordinati absq̄ examine, & ordinantis pœna.
6. Episcopi ordinantis indignum pœna.

ORDINANDI ante ordinationem, & in ipsā ordinatione sunt examinandi, idē subnectit de Scrutinio, quod † fieri debet de ordinandorum vitā, genere, patriā, æta-

te, institutione loco vbi educati sunt, moribus, si sint literati, si fidem catholicam firmiter teneant, & simplicibus verbis asserere queant, *c. quando & c. seq. 24. dist. quæ examinatio, iure decretalium ad archidiaconum pertinet, c. adhuc de offic. Archid. Concilium † Tridentinum statuit, vt ad minores ordines promouendi, bonum à parcho & magistro si hōlæ testimonium habeant: allumendi verò ad maiores ordines, per mensem ante ordinationem, Episcopum adeant, qui parcho, aut alteri committat, vt nominibus ac desiderio eorum publicè in ecclesiā propositis, de ipsorum ordinandorum natalibus, ætate, moribus, & vita, diligenter inquirat, & litteras testimoniales, ipsam inquisitionem factam, continentis, ad ipsum Episcopum transmittat: *c. ad minores sess. 23.* item sancit vt quandò Episcopus ordinationem facere decreuit, omnes qui ad sacrum ministerium accedere voluerint, feria quarta ante ipsam ordinationem, vel quando episcopo videbitur, ad ciuitatem euocentur: Episcopus autem sacerdotibus, & alijs prudentibus vitis, in ecclesiasticis sanctionibus exercitatis, sibi ascitis, ordinandorum genus, personam, ætatem, institutionem, mores, doctrinam, & fidem diligenter inuestiget, & examinet, *c. sancta sess. 23.* Præterea † Archidiaconi, quo oculi † dicuntur episcopi, & in omnibus ecclesijs, vbi fieri poterit, debent esse Magistri in Theologiā, siue Doctores aut Licentiati in Iure Canonico, *c. cum dignitates & c. Archid. sess. 24.* eosdem ordinandos examinare poterunt, iuxta iuris communis dispositionē; *d. c. adhuc,* quia vbi agitur de periculo animæ, examinatio sæpius repeti potest: *c. causam de probat. c. sicut in fine de sponsal. c. ex litteris de consang. & affin. c. series de testib. DD. in c. accepimus de atar. qual. & c. DD. in d. c. cum secundum**

dum de prob. Tum etiam quia in ipsius ordinis collatione, prior diaconorum, qui Episcopo iuxta morem ecclesie assistit, dicit, potestas sancta mater Ecclesia hunc diaconum, vel subdiaconum, ad onus presbyteratus, vel diaconatus assumi, & episcopo interroganti, si eum cognouerit esse dignum, idem respondit, quod quantum humana fragilitas nosse sinit, & scit, & testificatur illum ad huiusmodi onus officij esse dignum, *c. vnic. hoc tit.* cum illum, quem indignum non nouit ex premissis examine, dignum debeat reputare: *d. c. 1. hoc tit. c. dudum de praesumpt. l. seruos ff. de manum. testam.* neque est verisimile Concilium Tridentinum ista iura rollere voluisse, per impositionem diligentioris scrutini episcopo, *l. praecipimus in fine C. de appell. l. sancimus C. de testam. gloss. in d. c. de multa in fine gloss. magna de prob. & ibi Can. Tenetur* ¶ ordinandus in scrutinio, non omnia crimina prodere, sed ea tantum, quae impediunt, ordinis quem suscipit, executionem; quaeque, si non impediunt ordinis executionem, sunt notoria; vel ordinandus de eis est diffamatus, *c. ex penitentibus 50. dist. & ibi gloss. & Archid. num. 3. Gemin. num. 2. praepos. num. 3.* ratione periculi animarum; *Innoc. in c. inquisitionis num. 4. de accusat. Pan. in c. 2. sub num. 18. & c. & hac dicta & c. de confess.* & quia venit voluntarie, nocere confessio in hoc solo, quod non admittitur ad ordines, & ex ea non potest puniri quia facta est in foro, quasi iudiciali, & ad hoc non fuit actum; *c. haec quippe & ibi gloss. in verbo suffraganei 3. quest. 6. c. 1. de except. & ibi gloss. pen. & DD. c. ex penitentibus, & ibi gloss. in verbo non prodidit in fine 50. dist. & ibi Gemin. numer. 7.* ¶ Ordinatus absque examinatione, etiam si sint in omnibus idonei, tam ad maiores, quam minores ordines, & examinati, qui in tempore ordinationis, sua tacuerunt crimina, im-

pedientia ordinis executionem, postea per alios detecta deponuntur, non ab Episcopo, qui eos ordinauit, cum & ipse debeat deponi, sed ab eius superiore, *c. fm. & ibi gloss. 1. & 2. ac marg. 24. d. st. c. tantu & c. si quis sine 81. dist.* Episcopus ¶ scienter ordinans & indignum, priuandus est potestate conferendi ordines omnes, vel eum in quo deliquit: si ignoranter ordinauerit, non puniatur, *c. ex penitentibus, & ibi Praepos. 15. Gemin. 50. dist. c. qui ecclesiasticus & ibi gloss. 1. 36. dist. & ibi Gemin. & Praepos. duas referunt opiniones supra script. tenenturque ecclesiae ad interesse ad similitudinem magistratus, qui minus idoneo tutelam pupilli commisit, Anchar. in clem. 1. in ult. notab. de at. qual. & c. Felin. in c. si quando num. 7. de rescript. per l. 1. §. si pupillis vers. vsque adeo ff. de tut. & rat. dist. 1.*

De ordinatis ab Episcopo qui renunciauit episcopatu, vel excommunicato.

Titulus XIII.

S V M M A R I A.

- 1 Episcopus qui renunciauit loco tantum, rogatus ab aliquo Episcopo minores & maiores ordines confert.
- 2 Episcopus qui renunciauit dignitati minores ordines confert, non maiores.
- 3 Episcopus simpliciter renunciatus, praesumitur renunciauisse loco tantum.
- 4 Ordinatus ad sacros ordines ab Episcopo, qui renunciauit dignitati, ipso iure executionem officij non habet, & quis cum eo dispenset.
- 5 Ordinatus ab episcopo excommunicato recipit characterem, sed non ordinis executionem, & quis cum eo dispenset.
- 6 Excommunicati maiori excommunicatione suscipientis sacros ordines poena, & quis cum eo dispenset.

L 3;

DICTUM

DICTVM est superius titulo de renun-
 ciatione, Episcopum ex certis causis posse
 renunciare, ideò in tractatu ordinando-
 rum, ponit de ordinatione eius qui renun-
 ciauit, ¶ si quidem loco tantum, potest ro-
 gatus ab aliquo Episcopo, omnes ordines
 conferre; si ¶ loco & dignitati, siue ordini,
 potest minores ordines conferre, non ma-
 iores: quia huiusmodi ordines à non Epil-
 copis quandoque conferuntur, c. 1. hoc tit.
 Aut simpliciter ¶ renunciauit, & præsumit-
 tur renunciasse loco tantum, Pan. in d. c. 1.
 num. 8. But. num. XII. 10. And. num. 3. & Can. ne
 præsumatur criminolus, c. vnico & ibi gloss.
 fin. de scrutin. in ord. fac. quia qui renunciauit
 dignitati, præsumitur hoc facere propter
 crimen, c. post translationem §. fin. de renunciat.
 Per ¶ renunciationem ordinis seu dignita-
 tis, censetur renunciatum executioni ordi-
 nis, d. c. post translationem & ibi gloss. in verbo or-
 dini, caractere retento, quia est indelebilis:
 1. qu. 1. c. quod quidam & c. c. si forte milita
 6. licite 32 q. 7. Secundum Canonistas Epil-
 copatus est ordo, & imprimit caractere
 gloss. in verbo Episcopus in salutatione libri 6.
 & ibi DD. c. clericos 23. dist. Secundum Theo-
 logos non habet caractere, sed annecti-
 tur caracteri presbyterali, eumque am-
 pliat ad reseruata Episcopo, c. legimus 93. dist.
 c. quanto de consuet. c. olim. 95. dist. In episcopo
 duo iura concurrunt, ius dignitatis episcopalis,
 cohærens personæ, quæ habetur per
 consecrationem; & administrationis ius, co-
 hærens loco, quæ habetur per confirmatio-
 nem; c. transmissam de elect. & non sunt in-
 separabiliter connexa, vnde vni potest re-
 nunciari, sine alio, si inchoetur à loco, quo
 casu potest ea quæ sunt ordinis, quoad ha-
 bitum, non quoad exercitium; quia caret
 subditis, nisi in illis sibi integretur, per inui-
 tationem alterius Episcopi, qui habet exer-

citium, Pan. in d. c. 1. num. 1. & 2. & ibi Butr. in
 princ. hoc tit. Renuncians dignitati episcopa-
 li non propterea eam, quoad potestatem
 ordinandi, perdit, quia ordinando chara-
 cterem imprimit, sed non tribuit semper
 exercitium: aut enim à tali aliquis suscepit
 ordines minores, & potest in illis deseruire,
 siue scienter, siue ignoranter suscepit ac
 ad maiores ordines promoueri: Sane ¶ si
 quis ab eodem sacros ordines receperit, execu-
 tionem officij ipso iure non habet; quia
 suspensus est, qui à suspensio recipit ordinem,
 & si ab eo scienter illos receperit dispensat
 solus Papa: si ignoranter (nisi ignorantia
 fuerit crassa, quæ æquipatur scientiæ, in
 his, in quibus agitur de defectu potestatis)
 Episcopus super executione dispensat, c. 1.
 hoc tit. vers. si enim à tali. cum fuerit in culpa
 recipiendi ordines ab Episcopo non suo, c.
 Lugdun. 9. quest. 2. In conferente ordinem
 considerantur tria, caractere ordinis, habi-
 tus dignitatis episcopalis, & exercitium re-
 sidens in administratione: habens hæc tria
 confert caractere, habitum, & execu-
 tionem: qui renunciauit dignitati episcopali
 duo vltima amittit, & ideò executionem
 tribuere non potest, sed necessaria est
 dispensatio, Pan. in d. c. 1. num. 3. arg. c. statui-
 mus 1. §. sicut 1. quest. 1. Episcopus excommu-
 nicatus est extra ecclesiam, retinet chara-
 cterem, & illum potest conferre seruata for-
 ma ecclesiæ, c. fin. & ibi gloss. fin. hoc tit. c. per il-
 licitam in fine c. ab excommunicato & c. seq. 9.
 quest. 1. Sed non habet executionem, ideo-
 que illam dare non potest, siue scienter siue
 ignoranter ordinatis, c. qui perfectionem & ibi
 gloss. c. ventum est 1. q. 1. quomodo de consecrat. dist.
 4. c. 1. & ibi gloss. in verbo irritas de schismat. &
 ord. & c. & ibi Pan. Sed opus est dispensatio-
 ne: siquidem scienter quis recepit ordinem
 ab excommunicato, super executione dis-
 pen-

penfat solus Papa si ignoranter dispensat episcopus, c. fin. hoc tit. c. fin. de schism. & c. & ibi Pan. & Can. non tamen delinquens, qui non potest cum ordinatio à te in excommunicatione dispensare, etiam postquam fuit absolutus, & receptus in suo ordine, l. q. s. c. praesentium & ibi gloss. in verb. fratrum & Can. gloss. fin. in c. fin. de schismat. & ord. & c. Excommunicato t̄ maiori excommunicatione si conferatur ordo, imputatur ei character, c. cum illorum & ibi gl. in verb. ordinibus de sent. excommunic. verum taliter excommunicatus, recipiens ordinem, si clericus est saecularis, deponitur ab ordine suscepto, & cum eo solus Papa dispensat, siue excommunicatio erat talis, quod eius absolutio referuabatur Papæ, siue etiam erat talis, quod ab ea poterat absolueri Episcopus, c. 3. & 4. de cleric. excommun. & c. ministrant Pan. in c. cum illorum nume. 1. de sent. excomm. c. 1. & 3. de eo qui furt. ord. suscepit. & Episcopus cum eo non potest dispensare, etiam si intraret religionem: Pan. in c. innotuit sub numer. 3. de eo qui furt. ord. suscepit. si est regularis, suspensus est ab executione ordinis, & dispensat cum eo Abbas, quia id ignorancia est probabilis, d. c. cum illorum §. fin.

De ætate, qualitate & ordine
præficiendorum.

Titulus XIV.

S V M M A R I A.

- 1 *Ætas viginti quinque annorum determinata est in dignitatibus inferioribus curatis, & parochialibus ecclesiis.*
- 2 *Ætas viginti duorum annorum in dignitatibus & personis non curatis.*
- 3 *Attingentia ætatis quatuordecim annorum sufficit in beneficiis simplicibus, & Canonicatibus Collegiatorum etiam insignium,*

& in dimidijs portionibus cathedralium ecclesiarum.

- 4 *Ætas viginti duorum annorum in Canonicatibus, & portionibus cathedralium ecclesiarum requiritur.*
- 5 *Super ætate in dignitatibus quis dispense.*
- 6 *Ætas requisita in Prioratibus regularibus, aut 25. aut 20. annorum.*
- 7 *Doctoratus vel licentia gradum quam beneficia requirant.*
- 8 *Ordo subdiaconatus requiritur in assumendo ad parochialem ecclesiam, in ceteris beneficijs ordo ad validitatem provisionis non exigitur, sed sufficit ætas in beneficio requisita.*
- 9 *Clerici compelluntur ad percipiendos ordines à Canonibus.*
- 10 *Item ab Episcopis cum distinctione, an obtinent per eos beneficia habeant annexos sacros ordines vel non.*
- 11 *Ordinationum recusationis causas canones ponderant, quando beneficia per clericos obtenta non habent ordines annexos.*
- 12 *Monachi admonitionem Abbatis ad omnes sacros ordines promouentur.*
- 13 *Facultates de non promouendo ad annum suffragantur.*

DICTO de ordinatis dicendum est de præficiendis, de ætate, qualitate, & ordine requisitis in electis siue promotis ad cathedrales, regulares, & collegiatas ecclesias, dictum est supra titulo de elect. In t̄ dignitatibus inferioribus, curatis, & ecclesiis parochialibus, determinata est ætas 25. annorum, in quâ sufficit, quod vltimus annus sit captus, c. cum in cunctis §. inferiora de elect. c. nemo de elect. in 6. cap. cum dignitates sess. 24. gloss. fin. in c. indecorum hoc tit. late Pan. in c. præterea numero 85. & seq. hoc tit. & collatio ijs qui non attigerint 25. annum facta, viribus omnino caret, c. licet. canon. de elect. d. c. nemo, Ad t̄ cæteras dignitates, vel personatus,

tus, quibus animarum cura nulla subest, viginti duobus annis non minores adsciscuntur, *d. c. cum dignitates §. ad ceteras sess. 24. Garc. de benef. part. 7. c. 4. numero 54. & seqq.* qui debent esse completi: *Garc. de benef. part. 7. cap. 4. n. 67. & seqq. referens declarat. interp. Concil. Trid. iure decretalium requirebatur, ætas 25. annorum. Pan. in c. cum in cunctis §. inferiora numero tertio, vers. sed quero quod si ista delect.* Eodem iure maior septennio & minor quatuordecim annis potest obtinere simplex beneficium. *glos. in c. si eo tempore in verbo ætatem & ibi Franc. & Can. de rescript. in 6. Garc. de benef. part. 7. c. 4. n. 4. & seq. c. 51. annum §. si vero de iud. in 6. præbendam cathedrali, c. cum ex eo & ibi glos. prima & Can. de elect. in 6. Rot. decis. 1. hoc tit. in antiq. Pan. in c. 2. numero quinto, de insti. Vital. in clem. vt h. numero 21. hoc tit. ac maior quatuordecim annorum, minor viginti quinque annis, potest obtinere officium in cathedrali, quod non vocetur dignitas, seu personatus; quia in talibus ætas non est limitata, & in ea ætate, potest regere suum patrimonium, *Innoc. in c. præterea hoc tit. nisi habeat annexam administrationem, quale requirit vigesimum quintum annum. Archid. in c. primo hoc tit. in 6.* Ex decretis Concilij Trident. ad beneficia simplicia, & canonicatus collegiarum ecclesiarum, etiam insignium. *Garc. de benef. p. septima c. 4. num. 36. & 39. & dimidias portiones in cathedralibus, sufficit prima tonsura cum attingentia ætatis quatuordecim annorum, cap. 6. sess. 23. Gonzal. super regul. de mens. & alternat. glos. 5. nu. 90. & plurib. seqq.* ac in omnibus ecclesijs cathedralibus omnes canonicatus, & portiones habent annexum ordinem presbyterij, diaconatus, vel subdiaconatus: episcopus autem cum consilio capituli designet ac distribuatur, prout viderit expedire, quibus quisque ordo*

ex factis annexus imposterum esse debeat, si tamen, vt dimidia saltem pars presbyteri sint, ceteri verò diaconi, aut subdiaconi: antè hanc distributionem sacerdotales, diaconales, vel subdiaconales dici nequeunt ob requisitum à canone episcopi factum & ministerium: *l. que sub conditione §. fin. & ibi Bald. post num. 4. Salic. numero secundo. & DD. ff. de cond. Insti. Felin. in c. Rodolphus sub numero 38. vers. limita quarto de rescript. verum, quia concilium suâ auctoritate annexit omnibus ordinem sacrum in genere, idè in ecclesiâ cathedrali, in qua non est facta distributio sacrorum ordinum, requiritur, quod prouisus de canonicatu, aut portione ad minus attingat vigesimum secundum annum, alias collatio non valet: *Garc. de benef. p. 7. cap. 4. n. 15. & 28. vbi tamen consuetudo laudabilior habet, vt plures, vel omnes si presbyteri, omninò obseruetur; d. c. cum dignitates §. in omnibus. ratio est, nam cum nullus ad subdiaconatum ante vigesimum secundum annum promoueri potest, c. nullus imposterum sess. 23. necessario sequitur, quod in portionibus & canonicatibus huiusmodi obtinendis, requiratur ætas viginti duorum annorum, aut viginti & vnus, *Seraph. decis. 500. & decis. 1138. per d. c. cum dignitates §. in omnibus sess. 25. quia in istis requiritur consilij maturitas, & assiduitas obsequij, c. super inordinata de præb. & ibi Host. Ioan. de lignano & DD. Episcopus dispensat super ætate, in dignitatibus sine cura, cum illo qui vigesimum annum peregert, c. i. hoc tit. in 6. in curatis solus Papa, glos. in d. c. primo in verbo non imminet & ibi Anchar. 10. An. numero 2. d. c. licet canon. & ibi Franc. numero quarto, & DD. qui non censetur dispensare propter minorem ætatem, in supplicatione expressam, & subsecutam curati beneficij collationem, nisi expressè dicatur, super qua,***

de vberioris dono gratiæ, tecum dispensamus, propter stylum curiæ *Cald. conj. 8. de rescript.* Ecclesia dispensatiuè minori concessa per clericos, non per laicos, regi & administrati debet, *cap. 2. hoc tit. Gemin. in d. c. primo numero quarto, & quinto, hoc tit. in 6. & ibidem Archidiacon. affirmant, quod episcopus in curatis dispensat, super ætate, exigente magna necessitate, vel utilitate ecclesiæ, non propter prerogatiuam meritum personæ, sed curia Romana seruat contrariam opinionem, testibus Anchar. & Ioan. And. in d. cap. primo numero secundo, quia est absurdum, quod episcopus contra tam solemne Concilium debeat dispensare. *cap. dilectus de tempor. ordin. & ibi Pan. sub numero 6. & Can. gloss. in c. cum dilectus in verbo de arate de elect. & ibi Can. de iur. ne Romani de elect. c. eam te hoc tit. late Pan in c. preterea numero quarto. & seq. hoc tit.* Prioratus regulares conuentuales alicui*

6 † religioso, nisi vigesimum quintum annum attigerit, alij curam animarum habentes, in quibus cura ipsa per presbyteros sæculares habeat exerceri non possunt cuiquam religioso conferri, aut committi, nisi vigesimum annum petegerit; *clement. 1. §. ceterum prioratus de stat. monach. vbi verò cura debet exerceri per ipsummet religiosum, debet attigisse vigesimum quintum; gloss. in §. ceterum in verbo & si & ibi Zab. in prima quest. facit cap. nemo de elect. in 6. in officijs regularibus claustralibus, vt est eleemosynaria sacristia, & alia similia seruanda est extrauag. Benedicti duodecimi, quæ benedictina vocatur. Secundo requiruntur honestas morum, & scientia, *c. cum in cunctis §. inferiora de elect. c. eam te c. fin. & clement. prima hoc tit. Gonzal. super regul. de mens. & alternat. à num. 60. vsque ad num. 126 & huius defectus deijcit iam promotum, capite fin. hoc tit. cap. nisi §. pro defectu de renunciat. non tamen Abbatem, si sit discretus, &**

Summa in Decretales.

peritus in regulâ per quam officium suum est limitatum, *cap. tuam & Pat. in cap. fin. nu. quinto, hoc tit. & ibi Zab. in secunda quest. Anchar. in fine Ioan. And. in c. fin. num. 4. hoc tit. & ibi Can. c. legi 16. quest. 1. & ibi post gloss. in verbo instructio Can. iure Canonico, in nullo beneficio requiritur aliquis gradus doctoratus, vel licentiæ: ex decretis Concilii Tridentini debet esse Doctor vel Licentiatus Theologiæ, aut iuris Canonici, assumendus ad episcopatum, *c. 2. sess. 22. scholastriam, c. 18. si de cetero sess. 2. archidiaconatum, cap. 12. §. archidiaconi etiam sess. 14. penitentiariam ecclesiæ cathedralis c. 8. sess. 24. ac idem Concilium hortatur, non præcipit, ut in prouincijs, in quibus id commodè fieri potest; saltem dimidia pars canonicatum, in cathedralibus ecclesijs, & collegiatis insignibus, conferantur † Doctoribus, aut etiam Licentiatis in**

7 Theologiâ, vel iure canonico, *c. 11. §. hortatur sess. 24.* Prouisi de beneficijs quibuscunque curam animarum habentibus, tenentur à die adeptæ possessionis, ad minus intrâ duos menses, in manibus ipsius episcopi vel eo impedito, coram Vicario, vel officiali, orthodoxæ fidei publicam facere professionem, & iurare se in Romanæ Ecclesiæ obedientiâ permansuros. Prouisi de canonicatibus & dignitatibus in ecclesijs cathedralibus, non solum coram episcopo, seu eius officiali, sed etiam in capitulo idem facere tenentur, alioquin prædicti omnes prouisi, ut supra fructus non faciunt suos, nec illis possessio suffragatur, *d. c. cum dignitates §. prouisi.* Tertio † ad regimen parochialis ecclesiæ, nõ

8 debet aliquis admitti, nisi sit subdiaconus, *c. preterea hoc tit. excipe præsentatum à patro, no. c. fin. de instit. in 6. summa Angel. in verbo Ecclesia n. 12.* Ex decretis Concilij Tridentini nemò ad dignitatem, canonicatum, aut portionem vel beneficium recipitur, nisi qui eo

ordine sacro, aut sit initiatus quem illa dignitas, præbenda, aut portio requirit, aut in tali ætate, vt infra tempus statutum, initiari valeat, *c. cum dignitates §. neminem* sess. 24. & ceteras qualitates integrè habere dignoscatur, alias irrita est prouisio, *d. c. cum dignitates §. neminem c. quicumque* el. 2. §. *fin. sess. 22.* Super defectu ordinis, archiepiscopi, *c. à multis & ibi gloss. in verbo metropolitani hoc tit. & episcopi* dispensant, cum illis qui intra breue tempus possunt ordinari, *c. præterea hoc tit. & ibi gloss. Zab. in 2. apof. & quest. 1. & Can. communiter*, olim permittebatur archiepiscopo dispensare, cum subdiacono circa episcopatū: sed non cum inferioribus, vnde nec hodiè cum inferioribus dispensabit, sed solus summus Pontifex, qui talem archiepiscopi licentiam non approbaret, *Zab. in d. c. à multis in fine Host. numero tertio, & 4. Ioan. And. numero octauo & Can. communiter.* Ordo ad validitatem prouisionis de beneficio, non exigitur contemporaneè, cum prouisione, quantumcunq̄ illi sit annexus ordo, sed sufficit, quod p̄st prouisionem se faciat promoueri, *c. si pro clericis de præb. in 6. c. quæris §. præterea hoc tit. Garc. de benef. part. 7. c. 4. nu. 44 & seqq. Zab. in c. significatum in 2. quest. de præb. Rot. dec. 1. n. 3. hoc tit. in nou. & habeat ætatem in beneficio requisitam: nam quantumuis paruum & modicum tempus desit, puta dies, vel hora; collatio illi facta est nulla, quia in limitatis à iure non licet arbitrari, *Garc. de benef. p. 7. c. 4. n. 82. vsque ad finem elem. generalis & ibi post gloss. in verbo in decimo octauo, Can. de stat. qual. & ord. præfic.* Clerici ꝑ compelluntur ad recipiendos ordines, & à canonicis, & ab episcopis, qui ad regimen parochialis ecclesiæ assumitur, si intra annum, à sibi commissi regimini tempore, numerandū, ad sacerdotium non fuerit promotus, ecclesiæ sibi commissæ, nulla etiam præmissa mo-*

nitio, est ipso iure priuatus, & eidem nullatenus, eà vice, iterato poterit conferri, nec ipse moram purgare, *c. licet canon. cap. commissæ de elect. in 6. & ibi gl. & Can. Religiosi prioratus conuentuales, vel non conuentuales curatos, etiam si cura ipsa per seculares presbyteros habeat exerceri, obtinentes, si intra annum, computandum à tempore collationis, seu commissionis sibi factæ, de eis, & possessionis eorum adeptæ, vel intra vigesimum quintum ætatis suæ annum, si antè ipsum, non conuentuales prioratus eis commissi fuerint, aut collati ad sacerdotium, (clem. 1. §. ceterum de stat. monach. cessante rationabili causa) non fuerint promoti, eo ipso, nulla etiam monitione præmissa, prædictis prioratibus, sunt priuati; qui ipsi iterū, ea vice, nullatenus conferuntur. Obtinentes ꝑ dignitates, seu beneficia, siquidè illis certus ordo est annexus, vt Abbatia, Præpositura, Decanatus, Archidiaconatus, Archipresbyteratus, *c. primo hoc tit. c. cum in cunctis §. inferiora de elect. & in cathedralibus ecclesijs, canonicis & portionibus vt dictum est, d. c. cum dignitates §. in omnibus* sess. 24. (qui iure decretalium, prout etiam inferiorum ecclesiarum canonicatus, nullum sacrum ordinem habent annexum, *Pan. in c. cum in cunctis §. inferiora num. 10. de elect. Boer. q. 171. in princip.*) & quandoq̄ue personatus, officio, vel præbendæ, *d. c. ei cui & ibi post gloss. Franc. n. 6. Ioan. And. nu. 6. & Can. communiter de præb. in 6. Rot. Fern. dec. 421. p. 1. clem. vt ij qui & ibi post gl. in verbo præbendas Can. hoc tit. Pan. in c. cum in cunctis §. inferiora numer. 10. de elect. certæ siue in præbendis, quæ tamen postea certificatae sunt, gloss. in clement. vt ij qui in verbo annexi & Car. compelluntur ab episcopis solis, absque adiunctis de quibus in cap. 6. sess. 25. Garc. de benef. part. 3. cap. 4. num. 18. & seq. ad istum ordinem suscipiendum, monitione, *c. nullus & c. in-***

Et c. innouamus 60. dist. vel suspensione ab officio, dist. 74. in summ. Et ibi gloss. Et c. si qui Et c. placuit. præmissis per priuationem, & amissionem dignitatum & beneficiorum, c. 1. hoc tit. c. cum in cunctis §. inferiora de elect. coguntque episcopi eos, diebus statutis, dictos ordines per se exercere, ac cætera omnia officia, quæ debent in cultu diuino præstare, sub pœnis etiam grauioribus, eorum arbitrio imponendis, cap. quicumque el. 2. §. ij. vero in fine sess. 22. ac iuxta dispositionem canonum, intra annum non habent vocem in capitulo, etiam alijs capitularibus concedentibus, nisi sint subdiaconi, clem. vt ij. Et ibi gl. in verbo extunc hoc tit. c. quicumque, el. 2. sess. 22. post annum decursum, etiam si sint subdiaconi, absque alia monitione, nisi prius, impedimento cessante, promoueantur ad ordinem, beneficio pacificè possessio annexum, in capitulo vocè nullo modo habent etiam concedente capitulo, & perdunt dimidiam partem distributionum; clem. vt ij. §. illi vero Et ibi Pan. n. 6. hoc tit. d. c. quicumque el. 2. quæ non accrescit alijs, sed datur ecclesiæ, Archid. in d. Clem. vt ij. num. 10. Et ibidem Zab. in §. illi vero n. 21. Et seqq. Pan. num. 10. Imò locus est d. Clem. vt ij. qui, si quis per literas Papales ad hoc sufficienter consequitur beneficium non existens in ordine nisi etiam ad non recipiendum ordinem sufficientem dispensationem haberet, gl. in d. Clem. vt ij. qui in verbo annexi. possunt eligi ibi, vel alibi in prælatos, quia non est suspensio, sed subtractio certi iuris particularis, Imol. in d. Clem. vt ij. n. 13. Si non habent certum ordinem annexum, tunc in collegiatis secularibus, vel regularibus ecclesijs, vocem non habent etiam si ab alijs sibi concedatur, qui non est subdiaconus, d. Clem. vt ij. d. c. quicumque el. 2. ad actum, qui est expediendus, vt à priuatis, non à capitulo admittuntur, glossa in d. Clement. vt ij. in verbo in capitulo Et ibi An.

char. numero tertio Et quinto, Pan. in 6. vt puta ad collationem, optionemve in suo turno, perceptionem fructuum Vitalin. in d. Clem. vt ij. numero 16. Et 17. Garc. de benef. part. 3. cap. 4. num. 29. Et seqq. Gonzal. super reg. de mens. Et altern. gloss. 34. nume. 118. Et c. Inuiti ad sacros ordines non compelluntur, & compellens punitur, cap. 1. Et 2. 74. distinct. Et ibi gloss. mag. in summa. Verùm canonos attentè ponderant causas, recusationis ordinationum. Nam si recipit canonicatum, non intendens, ad sacrum ordinem promoueri, vt fructus ex eo percipiat, per aliquot annos, ipsum postea dimissurus, tenetur ad restitutionem fructuum eorundem, cum eos receperit fraudulenter, ille quoque, qui cum tali scienter contulit, ad seruandam ecclesiam indemnem obligatur, Pan. in c. relatum numero 7. de cleric. non resid. cap. commissa §. ceterum de elect. in 6. late Garc. de benef. part. 3. cap. 4. à numero 33. vsque ad finem. Quod si præfati ex solâ voluntate renuunt ordinari, propter utilitatem, vel necessitatem ecclesiæ, compelluntur ad sacros ordines, monitione, aut suspensione, præmissis, suscipere per amissionem locorû, & subtractionem beneficiorum, omni appellatione postposita, cap. quaris §. quod si pro solo hoc titul. cap. 3. Et 4. 74. dist. cap. displicet. 23. questione quarta. Aut allegant impedimentum temporale ex delicto suo non proueniens, & excusantur, ac possunt appellare, si excusatio non admittitur, a. g. l. 1. §. si quis tuor. ff. quando appellat. sic. Si per culpam suam ad talem statum peruenerint, priuantur beneficijs, & non compelluntur ad ordines; gloss. fin. inc. 1. hoc tit. c. cum in cunctis §. inferiora in fin. Et ibi gloss. in verb. si can. de elect. Idè obtinet, si ante adeptum beneficiû, in talem irregularitatem inciderint, qualitercumque, quia id in promotione suâ tacere non debuerant, cap. quando Et cap. si 24. dist. capite exposuisti de